Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

Bakalářská práce

Martina Kučerová

Příčiny a prevence záškoláctví na druhém stupni základní školy

Causes and Prevention of Truancy
at the Second Level of an Elementary School

Praha 2018

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Komárková, Ph.D.

Poděkování

Děkuji vedoucí své bakalářské práce Mgr. Tereze Komárkové, Ph.D., za její odborné vedení, ochotný přístup a cenné rady.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 8. července 2018

Martina Kučerová

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je analyzovat problematiku patologického jevu záškoláctví a pokusit se zjistit hlavní příčiny záškoláctví u žáků na druhém stupni sídlištní základní školy na předměstí Prahy. V práci jsou uvedeny definice a klasifikace záškoláctví definované různými autory a dále také legislativa ČR upravující povinnou školní docházku. Podrobně jsou zde popsány hlavní příčiny, které k záškoláctví vedou, a to jak v rodinném, tak školním prostředí. Zásadním činitelem v otázce sociálně-patologických jevů je prevence, které se část práce také věnuje. V poslední části práce jsou uvedeny dvě případové studie žákyň druhého stupně základní školy, které se potýkají s řádnou docházkou do školy.

Klíčová slova (česky)

Záškoláctví, povinná školní docházka, legislativa, příčiny záškoláctví, rodina, školní prostředí, prevence

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to analyse the problem of the pathological phenomenon of truancy and to ascertain the main causes of truanting at the second level of an elementary school located in a Prague suburb. The thesis describes the definitions and classification of truancy as presented by various authors, as well as the Czech legislation on compulsory school attendance. The causes of truancy are described in detail, both in the family and the school environment. The key issue of socio-pathological phenomena is prevention and the thesis describes various approaches to prevention of truancy. The last part of the thesis consists of two case reports of truants at the second level of the elementary school.

Keywords

Truancy, compulsory school attendance, legislation, causes of truancy, family, school environment, prevention

OBSAH

ÚVOD 6
1. ZÁŠKOLÁCTVÍ OBECNĚ 7
1.1 Charakteristika záškoláctví 7
1.2 Legislativa..... 8
1.3 Kategorie záškoláctví..... 10
1.4 Typy záškoláků 13
2. PŘÍČINY ZÁŠKOLÁCTVÍ 15
2.1 Rodinné prostředí..... 16
2.2 Volný čas 19
2.3 Prostředí školy 20
3. PREVENCE ZÁŠKOLÁCTVÍ..... 29
3.1 Spolupráce školy a rodičů..... 30
3.2 Školská primární prevence..... 31
4. PŘÍPADOVÉ STUDIE..... 35
4.1 Kazuistika I..... 35
4.2 Kazuistika II..... 39
ZÁVĚR 42
SEZNAM LITERATURY 44

ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je záškoláctví. V současné době patří záškoláctví mezi nejzávažnější problémy, se kterými se na základních školách setkáváme. Záškoláctví, jako neagresivní porucha chování, má neblahý vliv na osobnost samotného jedince, ale problémem se stává i pro celou společnost. V případě, že nedojde k včasné diagnostice a nejsou učiněna vhodná opatření, může dojít k rozvoji některých sociálně patologických jevů, jako jsou například zneužívání návykových látek, krádeže, vandalismus, prostituce a další kriminální jednání. Žáci, kteří se vyhýbají škole, mnohdy odcházejí ze základní školy bez ukončeného základního vzdělání a později jen obtížně hledají uplatnění na trhu práce. Pokud dítě zameškává vyučování z důvodu školní fobie a tato příčina není rozpoznána, může se tato fobie rozvinout ve fobii sociální a dojít až k poruchám osobnosti.

Toto téma mne zaujalo z toho důvodu, že jako pedagogický pracovník na druhém stupni základní školy se s různými typy záškoláctví setkávám téměř každodenně. Obecně je záškoláctví vnímáno jako neomluvená absence ve vyučování – pravé záškoláctví. Za záškoláctví se však také považuje úmyslné zanedbávání vyučování bez závažného důvodu, které může být omluveno rodiči či lékařem – skryté záškoláctví. Odhalit skryté záškoláctví však není jednoduché a často bývá školou tolerováno.

V první části této práce je záškoláctví definováno a klasifikováno z pohledu různých autorů. Jelikož se jedná o jednání, kterým se žáci a potažmo zákonní zástupci dítěte dopouštějí porušení zákona, je zde popsána platná legislativa ČR vztahující se k tématu. Druhá část je věnována podrobnému výčtu možných příčin, které k záškoláctví vedou. Dále se v této práci zabývám prevencí, jejímž cílem je předcházet nevhodnému chování, včas odhalit počínající rizikové jednání a zamezit jeho dalšímu rozvoji. V poslední části práce uvádím pro dokreslení uvedených teorií dvě případové studie žákyň, které se potýkají se školní docházkou.

Cílem práce je analyzovat problematiku záškoláctví a poukázat na závažnost tohoto jevu. Za zásadní považuji odhalení příčin, které k záškoláctví vedou, proto jsem se během svého působení ve škole zaměřila na žáky, kteří mají problémy se školní docházkou, snažila jsem se tyto příčiny odhalit a porovnat s faktory, které uvádí odborná literatura.

1. ZÁŠKOLÁCTVÍ OBECNĚ

1.1 Charakteristika záškoláctví

Záškoláctví patří mezi sociálně-patologické jevy. Jedná se o chování, které společnost považuje za nežádoucí z důvodu porušování sociálních, morálních a právních norem. V odborné literatuře jednotliví autoři definují tento jev různě. Obecně se záškoláctví vyznačuje neomluvenou absencí žáka či studenta ve vyučování.

Kyriacou (2005) charakterizuje neomluvenou absenci jako nepřítomnost žáka, k níž nedal oprávněný zástupce školy svolení. Znamená to tedy, že ačkoliv absenci omlouvá zákonný zástupce nezletilého žáka či sám zletilý student, může škola shledat tuto absenci jako neoprávněnou z důvodu neuspokojivého vysvětlení. Úmyslné zanedbávání školní docházky je porušením školního řádu a školského zákona.

Průcha a kol. (2013) definuje záškoláctví jako *„jev, kdy se žák úmyslně, bez omluvitelného důvodu a bez vědomí, popř. souhlasu rodičů nezúčastňuje vyučování a zdržuje se mimo domov“*.

Vágnerová (2005, s. 163) spojuje záškoláctví s negativním postojem ke škole, s nepřijetím hodnoty vzdělávání, ale také se šikanou a školní neúspěšností. Charakterizuje ji jako *„komplex obranného jednání, jehož cílem je vyhnout se nepříjemnosti, která je dána konfrontací neúspěšného dítěte s lépe prosperujícími spolužáky, požadavky učitele na práci dítěte, nebo očekávanou negativní reakcí rodičů na další špatnou známku“*.

Podle Holečka (2014) je záškoláctvím úmyslné zameškávání vyučování. Žák o své vlastní vůli, většinou bez vědomí rodičů, nechodí do školy a neplní školní docházku.

Do anglického jazyka se pojem záškoláctví překládá jako *truancy*, ale setkat se můžeme s dalšími výrazy jako například *bunking off*, *skipping off*, *mitching*, *skiving*, *dodging* a *going missing*. (Reid, 2003) V českém jazyce se pro záškoláctví používají synonyma jako například zanedbávání školní docházky, útoky ze školy, odmítání školy, chození za školu a podobně. Důvody, proč děti do školy chodit nechťejí, bývají různé. Někteří autoři považují za záškoláctví veškerou neomluvenou absenci, bez rozlišení důvodů, které jedince k zanedbávání školní docházky vedou. Pokud však vezmeme v úvahu faktory ovlivňující školní docházku dítěte, je třeba rozlišit záškoláctví a školní fobii. Za záškoláctví je považováno odmítání

školní docházky bez závažnějšího psychologického problému, zatímco školní fobie či odmítání školy je spojeno s určitými obavami či úzkostí. Hranice mezi záškoláctvím a školní fobií však nebývá vždy úplně zřetelná.

1.2 Legislativa


[…]

problém považují rovněž skutečnost, že v současné škole stále převažuje přístup zaměřený především na získávání vědomostí a kázeň. Na individuální přístup ke každému žákovi s ohledem na jeho vzdělávací potřeby bohužel stále ještě není většina škol a učitelů připravena. Simona nastupovala do školy se značným handicapem, jaký představovalo její rodinné zázemí. Podle mého názoru by taková zátěž byla nad síly kteréhokoliv dítěte. Je tedy pochopitelné, že pro Simonu byla výuka příliš náročná, omezující, navíc ze strany školy nebyly její osobní možnosti respektovány. Kombinace uvedených faktorů se odrazila v tom, že Simona nemohla považovat školu za bezpečné prostředí, ve kterém by se cítila dobře. Důsledkem bylo záškoláctví a neukončené základní vzdělání.

ZÁVĚR

Tuto bakalářskou práci jsem pojala jako práci teoretickou, jejímž cílem je analyzovat jednu z forem rizikového chování žáků na druhém stupni základní školy, a to záškoláctví. Záškoláctví je rozšířeným problémem, s nímž se základní školy potýkaly již v minulosti a není tomu jinak ani v dnešní době. Mohlo by se zdát, že definovat tento jev je jednoduché. Je poměrně známým faktem, že v praxi část pedagogů na záškoláctví pohlíží zjednodušeně jako na jev, kdy žák chodí za školu, nenosí omluvenky, tudíž se jedná o problémové dítě, které dostane kázeňský postih, čímž je problém ze strany školy považován za vyřešený. V této práci jsem chtěla poukázat na to, že celá situace je mnohem složitější a je potřeba se jí důsledně věnovat.

V první řadě je třeba rozlišit pravé záškoláctví, skryté záškoláctví a školní fobii. V každém případě se jedná o záměrnou absenci ve vyučování. V práci jsem uvedla několik definicí a klasifikací tohoto jevu, jak jsou popsány v odborné literatuře. Pokud je povinnost školní docházky porušována, jedná se o závažné porušení školního řádu a současně o porušení zákona. Zodpovědnost za řádné docházení do školy není pouze na samotném dítěti, ale podle zákona mají zákonní zástupci dítěte povinnost zajistit, aby dítě do školy řádně docházelo, a případnou nepřítomnost dítěte ve vyučování zdůvodnit. Z toho důvodu je v práci zmíněna rovněž platná legislativa vztahující se k povinné školní docházce.

Záškoláctví se často prolíná s dalšími nežádoucími formami rizikového chování, proto je třeba ho řešit co nejdříve a efektivně a v žádném případě nad ním nepřivírat oči nebo ho dokonce tolerovat. Za zásadní považuji odhalení příčin zanedbávání školní docházky, které jsem detailnějše popsala v druhé části práce. Je třeba si uvědomit, že se jedná o reakci dítěte na určitou situaci, ve které se nachází. Může jít pouze o jednorázové selhání, ale většinou se příčina nachází v dysfunkčním rodinném prostředí. Rodiče výchovně působí na dítě již od jeho narození a mají nejintenzivnější vliv na jeho osobnostní i sociální vývoj. Další příčinou záškoláctví může být pro dítě samo školní prostředí. Negativní vztah ke škole si může dítě vytvořit z nejrůznějších důvodů, ať již jde o školní neúspěšnost, strach z učitelů nebo spolužáků. Pokud je tento strach neopodstatněný, může se jednat o školní fobii. Silnou motivací k záškoláctví může být pro dítě potřeba přijetí v partě vrstevníků, kde chození za školu je danou normou chování.

Aby bylo možno zabránit výskytu různých forem rizikového chování, mezi které záškoláctví patří, nebo alespoň jeho dopady minimalizovat, je třeba učinit určitá opatření. Zabývat se prevencí jsou školy povinny ze zákona. Třetí část práce tedy pojednává o možnostech prevence záškoláctví na základní škole. Pouhý kázeňský postih či snížená známka z chování a autoritativní, nepodporující postoj pedagogů k žákovi, u kterého se nepodařilo včas podchytit náznaky rizikového chování a záškoláctví se rozvinulo, nepovažují za správné a účinné řešení.

„Každý školák by měl mít pocit, že přes neuspokojivý vzhled, přes neúspěchy v učení nebo slabší prospěch, jej učitel či učitelka mají nepodmíněně rádi, uznávají jej jako jedinečného lidského tvora a přes veškeré problémy a nedostatky trpělivě věří v jeho budoucnost.“ (Kot'a, Jedlička, 1998, s. 62)

Díky své současné profesi jsem měla možnost sledovat aktuální dění na druhém stupni základní školy a přesvědčila jsem se, že skutečně je záškoláctví rozšířeným problémem, s nímž není jednoduché se vypořádat tak, aby to bylo ku prospěchu dítěte. Během své praxe jsem měla možnost setkat se s mnoha záškoláky. Pro dokreslení situace jsem předložila v poslední části této práce dvě případové studie žákyň, které mají problémy se školní docházkou. Mým cílem bylo zjistit skutečné příčiny, které je vedou k zanedbávání školní docházky. Na počátku každého záškoláctví je určitý motiv. Příčin, které skutečně vedly k takovému jednání, jsem však v těchto dvou případech shledala několik a u každého z nich jsem je analyzovala samostatně.

Na závěr bych ráda zdůraznila, že toto téma považuji za natolik závažné, složité a rozsáhlé, že by bylo namístě podrobit ho hlubšímu zkoumání, které by se soustředilo právě na odhalení příčin vedoucích k záškoláctví u dnešních žáků. Pochopením faktorů ovlivňujících vztah ke vzdělávání můžeme zvolit smysluplnou a efektivní prevenci rizikového chování dětí a mládeže. Věřím, že tato práce bude přínosná pro studenty pedagogiky, sociální pedagogiky, učitele základních škol i rodiče, zkrátka pro všechny, které téma záškoláctví zajímá a není jim lhostejné.
