Posudek vedoucího bakalářské práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/-tky: *Martina Kučerová*

Název práce: *Příčiny a prevence záškoláctví na druhém stupni základní školy*

Vedoucí práce: *Mgr. Tereza Komárková, Ph.D.*

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): *46 včetně seznamu literatury*

Počet stránek příloh: 0

Počet titulů v seznamu literatury: *28 včetně legislativních dokumentů*

| | | | |
|---|---|---|---|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Metody práce

Vhodnost použitých metod

| | | | |
|-----|--|--|--|
| --- | | | |
|-----|--|--|--|

Využití výzkumných empirických metod

| | | | |
|-----|--|--|--|
| --- | | | |
|-----|--|--|--|

Využití praktických zkušeností

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, originalita)

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Naplnění cílů práce

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Vyváženost teoretické a praktické části

| | | | |
|-----|--|--|--|
| --- | | | |
|-----|--|--|--|

Návaznost kapitol a subkapitol

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Vhodnost prezentace závěrů práce

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

1. Proč jste se rozhodla v rámci tohoto tématu pro teoretickou práci?
2. Jaké byly příčiny záškoláctví v kazuistikách, které jste uváděla ve své práci? Jak by se dalo v těchto případech působit preventivně?
3. V závěru uvádíte, že by bylo třeba podrobit záškoláctví hlubšímu zkoumání změřenému na odhalení příčin záškoláctví u dnešních dětí. Domníváte se tedy na základě studia literatury, že tyto příčiny nejsou dostatečně popsány a analyzovány?
4. Je podle Vás prevence záškoláctví v České republice dostatečná? Lze se inspirovat někde v zahraničí?

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předkládanou práci s názvem Příčiny a prevence záškoláctví na druhém stupni základní školy hodnotím jako zdařilou bakalářskou práci, která splňuje nároky kladené na tento typ prací.

Autorka si v práci klade za cíl analyzovat problematiku záškoláctví, poukázat na závažnost tohoto jevu a identifikovat příčiny, které k záškoláctví vedou. Práce je koncipovaná jako teoretická. Autorka práci uspořádala do 4 velkých kapitol, přičemž první kapitola se zabývá definováním základních pojmů ve sledovaném tématu, druhá kapitola se zaměřuje na příčiny záškoláctví, třetí kapitola se zabývá prevencí záškoláctví a čtvrtá kapitola ukazuje dvě zajímavé kazuistiky, které autorka zpracovala na základě vlastní praxe ve škole.

Na práci oceňuji především:

- volbu zajímavého a stále aktuálního tématu
- citlivý vhléd autorky do tématu
- práci s relevantními zdroji v českém prostředí
- řádné dodržení citačních norem v celé práci
- formální zpracování práce – grafická úprava, návaznost kapitol a podkapitol, velmi dobrá úroveň jazykového vyjadřování a srozumitelnost textu pro čtenáře
- 4. kapitolu se zařazenými kazuistikami a jejich analýzu

Za nedostatky práce lze považovat:

- v případě teoretické práce by bylo vhodné zařadit i cizojazyčné zdroje nebo uvést alespoň některé zahraniční výzkumy

Doporučení k obhajobě: DOPORUČUJI

Navrhovaná klasifikace: 1 (VÝBORNĚ)

Datum, podpis: 21.8.2018 Komárková